
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

,%%%$№& А л - ВТОРОЙ КОМИТЕТ 
35-е заседание, 

"4^3^!' — """"*' '̂ '̂ -̂'-'-̂ ''̂ «'-'-'̂ ''-"-состоявшееся во вторник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 1 0 Н О я б р я 1 9 9 2 г о д а ' 
в 15 ч. 00 м., 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная в Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 35-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПИРИС БАЛЬОН (Уругвай) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (продолжение) 

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРИСОЕДИНЕНИИ СТРАН К ЧИСЛУ АВТОРОВ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации _ . /-ч-ктст» 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 0 1 5 С Г. СЕЫЕРАЬ 
(СЫеГ, ОГГгаа! Кесогаз Е<1тп§ Зеспоп, КоотОС2-750, 2 1Лн!ес1 \а1юп5 Р1ага) А / С . 2 / 4 7 / 5 К 3 5 

и включаться в экземпляр отчета. _ _ 
21 ОесетЬег 1992 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. К1/55 1АМ 

9 2 - 5 7 6 5 3 . Я т " " ™ , ^ = " 



А/С.2/47/ЗР.35 
Р^^ап 
Ра^е2 

Заседание открывается в 15 ч. 30 ̂ . 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГОИСОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (продолжение) 
(А/47/3, А/47/82-3/23512, А/47/33, А/47/132, А/47/212-Е/1992/54, А/47/222-
Е/1992/57иСогг 1, А/47/225-3/23993, А/47/287, А/47/273-Е/1992/77, А/47/233-
Е/1992/33, А/47/239-Е/1992/83, А/47/294-Е/1992/34, А/47/333, А/47/375-3/24429, 
А/47/403, 407, 403, 411, 445, 448, 499 и 827̂  А/С.2/47/^.2и^.5) 

1. Г-н СУЖИЕДЕ^ИС (Литва), выступая от и̂ ени оалтийски^ государств, 
приветствует доклад Генерального секретаря о воздействии ^волюдии отнощений г̂ ежду 
Востоком и Западом на рост мировой к̂оно̂ ики и развитие (А/47/403), указывая 
также, что делегации ^алтийски^ государств полностью поддерживают заявление, 
сделанное по ̂ той те^е представителей Польши. Они несколько удивлена, узнав о 
то^, что ̂ тот доклад является одной из первое попыток проанализировать 
грандиознее преобразования, которое затрагивают значительное и растущее число 
государств - членов Организации Соединенное Надий. В ̂ то^ и другие докладам 
распад о̂ овщего Советского Союза показан почти исключительно в негативное свете: 
делегации ^алтийски^ государств сожалеют о то^, что в ̂ ти^ докладам не 
рассмотрено долгосрочное позитивное влияние, которое г̂ огут оказать такие 
изменения. Балтийские страна ̂ огут теперь попутаться радионализировать торговую 
политику и усилить сравнительное преимущества своей соответствующей к̂оног̂ ики, 
которая отныне ^удет чувствительна к из^енения^ структура мировой торговли. В 
^удуще^ ̂ ольще внимания следует уделять различиям и конкретное надиональног̂  
особенностям стран, находящиеся на переходного ̂ тапе, особенно г̂ алтийски̂  
государств и государств - преемников Советского Союза. Недостаточно 
рассматривать т̂и страна как единую экономическую группу или делить и^ лищь на 
^потендиально развивающиеся^ и ̂ прогоощленно ̂ олее развитое^ государства. 
Балтийские государства готово тесно взаимодействовать с Организадией Соединенное 
Надий в области предоставления неоо^оди^о^ статистические данное и ин̂ оргоадии в 
деля^ ̂ олее адекватного отражения надионально^ особенностей в ̂ уду^и^ 
исследованиям. 

2. Много времени ^оло потрачено на обсуждение вопроса о перенаправлении помощи, 
предназначавшейся развивающиеся странам, в пользу стран, на^одя^и^ся на 
пере^одно^ ̂ тапе, однако в последние исследованиям сделан вовод о то^, что такого 
перенаправления помощи не происходит. Как указовалось ранее, перевод к роночной 
к̂оног̂ ике нео^оди^о рассматривать как самостоятельную про̂ легоу и всесторонне 
изучать все аспекто продесса. Уроки, которое о̂ удут извлечено из политические, 
к̂оног̂ ически̂  и содиально^ ре̂ орго, проис^одя^и^ в странам Центральной и Восточной 
Европо, 5удут и^еть актуальное значение не только для непосредственно затронутое 
стран, но и для международного сооо^ества в делого. 

/... 



А/С.2/47/ЗР.35 
Р^^а^ 
Ра^е 3 

(Г-н С^жиелелис, Литва) 

3. Цель развития, сформулированная Генеральное секретарей на Кон^ерендии 
Организадии Соединенное Надий по окружающей среде и развитию (ЮНСЕД) и 
заключающаяся в ̂ улучщении благосостояния людей^, занижает дентральное гоесто как 
в к̂оногоически̂ , так и в политические преобразованиям, проис^одя^и^ в странам 
Центральной и Восточной Европо. Крогое того, Генеральной секретарь предложил 
Экономическому и Содиальногоу Совету рассмотреть также вопросо, влияющие на 
международную безопасность. Экономическая политика, проводимая странами, 
на̂ одя̂ игоися на переходного ̂ тапе, заслуживает включения в ̂ ту категорию вопросов. 
По̂ тогоу балтийские государства намерено присоединиться к другие странам для 
подготовки и представления во Второе комитете проекта резолюдии, озаглавленного 
^Интеградия к̂оногоики стран, находящиеся на переходного ̂ тапе, в мировую 
к̂оногоику̂ . 

4. О^ра^аясь в заключение к резолюдии 1992/40 Экономического и Содиального 
Совета о деятельности систегоо Организадии ООединенно^ Надий в ̂ алтийски^ 
государствам и Содружестве Независимое государств, делегадии 5алтийски^ 
государств приветствуют обеспечение присутствия Организадии ООединенно^ Надий в 
и^ регионе и призов к принятию комплексного подхода к операдияго Организадии 
ООединенно^ Надий в гоасщта̂ а̂  всего ̂ того региона ^овщего Советского Союза. Они 
дают восокую оденку усилиям, предпринятое, в частности, ПрограгОгОой развития 
Организадии соединенное Надий (ПРООН), ДетскигО^ондогоОрганизадии О5̂ ьединенно̂  
Надий (ЮНИСЕФ) и Всемирной организадией здравоохранения (ВОЗ). 

5. Г-н ВАЛЕНТИНО (Мальта) приветствует совместное мероприятия ̂ онда Организадии 
05̂ ьединенно̂  Надий в области народонаселения (ЮН̂ ПА) и другие международное 
организадии по подготовке к проведению Международной кон^ерендии по 
народонаселению и развитию, которая состоится в 1994 году в Каире. Мальта 
намерена учредить надиональной комитет для вополнения ̂ ункдий координадионного 
дентра для проведения подготовительное мероприятий и сагоой Кон^ерендии, и в 
настоящее врегоя в продессе рассмотрения находится надиональной доклад по вопросам 
народонаселения на Мальте. В рагока̂  подготовки к Международное году сегоьи 
рассматривается вопрос о програгОгоа̂  планирования сегоьи, здравоохранении и 
благосостоянии сегоей. В 1993 году на Мальте состоятся две кон^ерендии по данногоу 
вопросу̂  одна оудет региональной кон^ерендией, а другая - кон^ерендией 
неправительственное организадии, и о̂ е являются частью вклада Мальто в проведение 
Международного года сегоьи. 

8. Мальта надеется, что на Кон^ерендии особое внимание ̂ удет уделено вопросу 
старения населения ввиду стремительного увеличения численности и доли людей 
старшего возраста. На Мальте недавно оол создан Международной институт по 
про̂ легое старения (ИНИА) для обеспечения подготовки ключевого персонала в 
развивающиеся странам и создания сети сотрудничества гоежду спедиализированногои 
учреждениями как в развитое, так и в развивающиеся странам, а также для 
содействия о5гоену ин̂ оргоадией путего вопуска периодические изданий и гооногра̂ ий. 

/ 



А/С.2/47/ЗР.35 
Р^^ап 
Ра^е 4 

(Г-н Валентине, Мальта) 

7. Совет управляющие ПРООН указал на прочную и все о̂ олее очевидную связь гоежду 
про̂ легоагои народонаселения и нищетой, окружающей средой и развитием и 
настоятельно призвал ЮН^ПА в полной гоере учитовать про̂ легоо народонаселения при 
проведении последующие мероприятий в рагока̂  ЮНСЕД. Рост численности населения 
напрягоую связан с устойчивое развитием: по̂ тогоу успещное проведение програгОгО в 
области народонаселения посредством ^^ективно^ капиталовложений в образование, 
здравоохранение, создание ра^очи^ гоест и планирование се̂ оьи ̂ удет способствовать 
сокращению гоасщта̂ ов ни^ето и увеличению темпов экономического и содиального 
роста. Он надеется, что на Международной кон^ерендии по народонаселению и 
развитию 1994 года сбудет принят ̂ ^ективной план действий. Успе^ Кон^ерендии 
^удет зависеть от результатов, достигнутое на подготовительное сове^ания^, и от 
активного участия правительств, международное организадии, неправительственное 
организадии и экспертов. От Игоени своего правительства он воражает 
признательность правительству Египта за его предложение провести т̂у Кон^ерендию 
у се^я в стране. 

8. Г-н РОТ^ЕРМЕЛЬ (директор, Отдел глооально^ и гоежрегионально̂  програгОгО 
ПрограгОгО развития Организадии ООединенно^ Надий (ПРООН), воступая по вопросу о 
предупреждении синдрома приобретенного ИгОгоуноде̂ идита (СПИД) и с̂ орь̂ е с ниго и по 
вопросу о гоера̂ , принигоае̂ оо̂  ПРООН в ответ на ̂ пидегоию ВИЧ в рагока̂  глобальной 
стратегии о̂ орь̂ о со СПИДогО, говорит, что за первое десятилетие существования 
п̂идегоии СПИДа проведено гоножество исследований в области содиально^ и 
^едидински^ наук и сложился постоянно растущий круг к̂оногоически̂ , политические, 
правовое и ̂ тически^ вопросов, которое ставит ̂ пидегоия. ВИЧ имеется практически 
во все^ странам гоира, и передвижение возрастающие потоков 5ежендев, ̂ гоиградия, 
туризм и международная торговля облегчают его передачу. ПРООН откликалась на 
прось^о правительств о помощи начиная с середино 30-^ годов̂  в перечне ее 
приоритетное задач в области развития СПИД занижает одно из первое гоест. В 
рагока̂  Союза Всемирной организадии здравоо^ранения/ПРООН по ̂ орь^е со СПИДом 
ПРООН продолжала уделять особое внимание про̂ легое СПИДа в контексте развития. 
Через свои отделения на гоеста̂  ПРООН оказовала помощь в деле увязки надиональной 
планов ̂ орь^о со СПИДом с о^ей политикой и приоритетное задачами развития, 
^о^илизадии ресурсов, поддержки разработки и вополнения програ^^ и сведения к 
гоинигоугоу воздействия ВИЧ/СПИДа на содиальное и ̂ коногоическое развитие. На 
глобального уровне ПРООН тесно взаимодействовала с ВОЗ в усилиям по созданию 
лекарственное препаратов и вакдин, доступное для развивающиеся стран с точки 
зрения и^ предложения и стоимости. 

9. Прямое и косвенное издержки п̂идегоии обещают ооть огрогоногои. Косвенное 
издержки нагоного превосят затрато, непосредственно связанное с лечением и у^одо^. 
Жертвами п̂идегоии СПИДа становятся люди в наиболее продуктивного возрасте, в связи 
с чего возникает серьезная угроза надиональной к̂оногоике, особенно в странам с 
одной преобладающей отраслью или несколькими ключево̂ и отраслями организованного 
сектора, такими, как горнодо^оваю^ая про̂ оо̂ ленность, туризм или сельское 

/... 



А/С2/47/ЗР35 
Р^^а^ 
Ра^е 5 

^Г-н Рот^ергоель) 

хозяйство, где резкое сокращение рабочей сило или снижение продуктивности гоожет 

сказаться на валовое надионального продукте (ВНП), ^кспортно^ поступлениям и 

государственное до^ода^, а также возвать снижение капиталовложений в образование 

и подготовку кадров до критического уровня. Можно ожидать, что рас^одо на о̂ орьо̂ у 

с ^пиде^ией ВИЧ ^удут стремительно расти и поглотят значительную часть бюджета 

развивающиеся стран. На уровне догоа^ни^ хозяйств произойдет сокращение доводов, 

вложений, сбережений и продуктивности в связи с увеличением расходов, связанное с 

гоедидинскигО о^служиваниего, и времени, затраченного на у^од за ^ольногои. 

10. Эпидемия обернется дополнительногои трудностями для женщин и групп населения 

с о̂ олее низкие уровней довода в дело^. СПИД, как представляется, активнее 

распространяется среди о̂ олее о̂ едно̂  слоев о^ества и сопряжен со сравнительно 

о̂льщигои издержками для о̂ едно̂ :, чего для ^огато^. В гоирово^ гоасщта^е показатели 

распространенности ^того заболевания среди женщин во^одят на уровень аналогичное 

показателей для гоужчин, а в некоторое случаям, как ожидается, превосят и^. Во 

гоноги^ ̂ пидегоиологически^ исследованиям женская проблематика по-прежнегоу 

изучается в контексте проститудии или ин^идирования гоатерягои свои^ детей, при 

т̂ого ̂ ольщинство волную^и^ женщин про̂ лего остается о̂ ез внимания. ПРООН дала 

конкретное указания широко пропагандировать програгогоо профилактики, лечения и 

помощи для женщин. 

11. Для обеспечения реального и долгосрочного изменения сложившегося поведения 

исключительно важное значение Игоеет уважение к людяго и к среде и^ общения. 

О5^инное организадии обладают уникальногои возгоожностягои для того, что5о понять 

про^легоо, порожденное ^пидегоией, и принять ответное гоеро для и^ решения. 

Проведение гоероприятий на овинного уровне позволит участникам определить свои 

конкретное нуждо и обеспечить условия для осуществления и поддержки во^ранно^ 

стратегий. ПРООН по-прежнегоу стрегоится к расширению надиональной возгоожностей 

для налаживания взаимного партнерства и деловое отнощений в рагока̂  систе^о 

Организадии соединенное Надий, в частности с ВОЗ, другими учреждениягои-донорагои 

и неправительственногои организадиягои, включая частной сектор. Крайне важно, 

что5о оо^ино и правительства гоогли принимать гоеро для 5орь5о с ^пидегоией на 

взаигоодополняю^ей и взаигооусиливаю^ей основе. 

12. Г-н НЕБЕНЗЯ (Российская ^едерадия) говорит, что важного результатов последней 

сессии Экономического и Содиального Совета стало ос^ее согласие о неоо^одигоости в 

полной гоере использовать новое возможности в мировой политике и гоиро^озяйственно^ 

связям для кардинальной ре^ор^о содиально-^коногоического сектора Организадии 

Соединенное Надий. В ^той связи он приветствует доклад генерального секретаря, 

озаглавленной ^Укрепление международного сотрудничества в деля^ развития: роль 

систегоо Организадии соединенное Надий^ (Е/1992/32 и А^.1). 

13. ОднигО из главное итогов заседаний восокого уровня стал консенсус о 

нео5^одигоости радионального разделения труда гоежду гоногостороннигои ^инансовогои и 

/... 



А/С.2/47/ЗР.35 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 8 

(Г-н Не^ензя, Российская ^едерадия) 

торговогои институтагои, прежде всего Международного валютного ̂ ондого (МВ^), 

Международного а̂нкого реконструкдии и развития (МБРР) и Генерального соглашением по 

тари̂ аго и торговле (ГАТТ), и Организадией ООединенно^ Надий на основе 

сравнительное преигоу^еств каждой из ^ти^ организадии. Министерские заседания 

продли успешно и впредь должно составлять стержень ежегодное сессий 

Эконогоического и Содиального Совета. Важное значение прощедщая сессия Игоела и с 

точки зрения продвижения к окончательной деидеологизадии и деполитизадии Совета, 

сосредоточения его деятельности на конструктивного поиске взаигооприеголегоо̂  

решений. 

14. Работа координадионного сеггоента о̂ ола плодотворной. В условиям 

ограниченности средств четкая координадия деятельности различное подразделений 

систегоо Организадии соединенное Надий является не просто средством устранения 

дублирования, но и важного инстругоентого согласования приндипов и делей 

ос^есистегоной стратегии. Неоо^одигоо тщательнее и предметнее подходить к подбору 

тематики для рассмотрения на координадионного сегменте, и здесь должно обсуждаться 

такие вопросо, в работу по которого вовлечено о^ольщинство организадии и учреждений 

систегоо Организадии соединенное Надий, с тего что^о детальнее анализировать 

^ункдионирую^ие в ра^ка^ систегоо Организадии ООединенно^ Надий секретариатские и 

межправительственное гое̂ анизгоо координадии и вносить практические рекогоендадии по 

и^ соверщенствованию. 

15. Нео^одигоо ^^ективно использовать сегмент оперативной деятельности для 

согласования ^той деятельности с учетов гло^ально^ переден и в контексте оо^^й 

перестройки содиально-^коногоического сектора Организадии ООединенно^ Надий. 

18. Он приветствует, в частности, резолюдии 1992/33 и 1992/40 Совета, касающиеся 

соответственно черно^ольской катастроф и деятельности систегоо Организадии 

соединенное Надий в ^алтийски^ государствам и Содружестве Независимое 

Государств. 

17. Его делегадия отдает должное Совету за то, что он сугоел предпринять 

обнадеживающие щаги в направлении ре̂ оргоо содиально-^коногоического сектора 

Организадии О5^ьединенно^ Надий. Его делегадия разделяет гоногие тезисо доклада о 

воздействии ^волюдии отнощений гоежду ВостокогО и Западом на рост мировой ^коногоики 

и развитие (А/47/403), в частности о гоаловероятности отридательно^ последствий 

сотрудничества Востока с Западом для сотрудничества Запада с развивающимися 

странами, о того, что предоставляемое странам с переходной ^коногоикой кредито 

по-прежнегоу относительно невелики по сравнению с и^ реальногои потребностями, и о 

того, что расширение доступа на ронки развитое стран является лучщИгО видого помощи, 

которую гоожет оказать Запад странам с переходной ^коногоикой. В заключение, 

приветствуя усилия Организадии по оказанию содействия т̂иго странам, он в то же 

врегоя считает, что вовлеченность Организадии в оказание содействия гоогла ^о ̂ оть 

е^е ^ольщей. 

/... 



А / С . 2 / 4 7 / З Р 3 5 
Р ^ ^ а ^ 
Ра^е 7 

^ ^ Г-н ВИСНУМУРТИ (Индонезия) говорит, что его делегадия приветствовала 
п р о в е д е н и е ^ т а п а з а с е д а н и й С о в е т а в о с о к о г о у р о в н я в его изгоененной^оргое и 
считает , что со^ранени^ ^той^оргоо послужит стигоулогокпродуктивногоудиалогу и 
дальнейщегоу сближению гонений С о к о н ч а н и е г о ^ о л о д н о й войной улучшились 
перспективо установления гоеждународного порядка на ^олее мирной и человечной 
основе в контексте р а с т у ^ е г о е д и н с т в а взглядов по некоторого ключевое аспектам 
развития. Такиго о^разого откролись не^овалое возгоожности для укрепления 
гоеждународного сотрудничества в деля^ развития и искоренения ни^ето - продесса, в 
которого О р г а н и з а д и и О О е д и н е н н о ^ Надий п р е д л а г а е т с я с о г р а т ь ^ о л е е а к т и в н у ю р о л ь 

19. Несгоотря на ^ти позитивное изгоенения, в ^ з о р е г о и р о в о г о ^коногоического 
положения, 1 9 9 2 г о д ^ нарисованагорачная картинагоировой ^коногоики, находящейся в 
состоянии глубокого спада, стагнадии п р о д е с с а р а з в и т и я , у г л у ^ л е н и я р а з л и ч и й в 
с^ере международное ^коногоически^ отнощений и ^коногоического з а с т о я в 
развивающиеся странам Внаи^ольщей степени пострадала Африка, в т о ж е врегоя 
продолжаются с5ои в ^коногоике стран, на^одя^и^ся на переходного ^ т а п е , и 
продолжает р а с т и р а з р о в г о е ж д у ^ о г а т о г о и и^едногоистранагои Усилиям развивающиеся 
стран по рещениюсвои^ прочего препятствовали неблагоприятное гоеждународное 
^коногоическиеусловия, которое стали е^е ^олее непредсказуегоогои в р е з у л ь т а т е 
интеградии стран Восточной Европо вгоировую^коногоику. Для преодоления ^ти^ 
про^лего нео^одигоо совместное согласованное действия. 

20. Индонезия убеждена в нео^одигоости дальнейшей перестройки и активизадии 
деятельности Организадии с о е д и н е н н о е Надий в^коногоической, содиальной исгоежно^ 
о^ластя^, с тего что^о перевести систегоу на ^олее дегоократическую и с^олее 
^ ^ е к т и в н у ю о с н о в у и сделать Экономический иСодиальнойСоветгООщНОгО инстругоентого 
у с к о р е н и я р а з в и т и я и ^ о р ь ^ о с нищетой Однако лю^оедальнейщиещаги в продессе 
перестройки должно основоваться на резолюдия^45/284 и 48/235 Генеральной 
Ассагоолеи и не должно противоречить демократические приндипаго, лежа^иго в основе 
продесса принятия решений в Организадии с о е д и н е н н о е Надий. 

2 1 . Его делегадия поддерживает установление ^ о л е е т е с н о ^ связей гоежду систегоой 
Организадии СОединенно^Надий и гоногостороннигои ^инансовогои и торговогои 
учреждениями и по^тогоу приветствует ^тап заседаний в о с о к о г о у р о в н я в рагока^ 
перестроенного Совета, которогоу п р е д с т о и т с о г р а т ь жизненно важную роль в ^того 
продессе. 

22. Индонезия полностью поддерживает призов к оказанию гоеждународной поддержки, 
соответствующей ^олее откротой и либеральной торговой политике, проводигоой 
гоногигои развивающимися странами, с которого обратился Совет в своего докладе. 
Индонезия вновь з а я в л я е т о своей полной приверженности успещногоу и 
соалансированногоу завершению Уругвайскогораунда и п р и з о в а е т в с е заинтересованное 
стороно, и особенно сегоь основное прогоощленно развитое стран, преодолеть свои 
р а з н о г л а с и я , отвечая при ^тогО, что провал Раунда скорее всего о ^ е р н е т с я т о р г о в о й 
войной. 

/ . . . 



А/С.2/47/ЗР. 35 

Ризз1ап 

Раде 8 

(Г-н Виснумурти, Индонезия) 

23. Что касается оперативной деятельности в целях развития, то его делегация по-

прежнему убеждена в сохраняющейся актуальности положений резолюций 44/211 и 

46/219 и поэтому приветствует различные предложения, направленные на 

совершенствование системы финансирования оперативной деятельности. 

24. Он подчеркивает важность региональной интеграции и подтверждает позицию 

Индонезии, выступающей за повышение роли региональных комиссий. Он обращает 

внимание на то важное значение, которое участники недавней Конференции глав 

государств и правительств неприсоединившихся стран, состоявшейся в Джакарте, 

придают проведению в 1994 году Международной конференции по народонаселению и 

развитию, и подчеркивает, что вопросы народонаселения должны в полной мере 

учитываться на всех этапах планирования и принятия решений, особенно в свете 

взаимосвязи демографических факторов, достижения устойчивого развития и охраны 

окружающей среды. 

25. Что касается ситуации в Палестине, то Индонезия призывает к скорейшему 

осуществлению резолюций Совета об экономических и социальных последствиях 

создания израильских поселений и об оказании помощи палестинскому народу. 

26. В заключение он приветствует то возросшее внимание, которое уделяется 

социальным вопросам как неотъемлемой части процесса развития, и вновь 

подтверждает позицию Движения неприсоединения, провозглашенную на недавней 

Конференции и заключающуюся в том, что всемирная встреча на высшем уровне в 

интересах социального развития должна поставить людей и их социальные нужды в 

центр внимания в работе Организации Объединенных Наций. 

2 7
 - Г-н ЕГОРОВ (Беларусь) говорит, что в ходе сегмента заседаний высокого уровня 

Экономического и Социального Совета состоялся очень продуктивный обмен мнениями 

между делегациями, руководителями Секретариата и главами специализированных 

учреждений и международных многосторонних институтов, и он поэтому надеется, что 

такие заседания на высоком уровне и в будущем продолжат играть основную роль в 

работе Совета. 

28. Координационный сегмент положил начало полезному разделению функций между 

Советом и Генеральной Ассамблеей, а сегмент оперативной деятельности содействовал 

согласованию текущей оперативной деятельности системы Организации Объединенных 

Наций в целях развития, а также ее синхронизации с процессами перестройки 

деятельности Организации в экономической и социальной областях. 

29. Среди важных решений, принятых Советом на его сессии, он особо отмечает 

резолюцию 1992/40 о деятельности Организации Объединенных Наций в балтийских 

государствах и Содружестве Независимых Государств, где в значительной мере 

реализован комплексный подход к деятельности в данном регионе с должным учетом 

национальных приоритетов соответствующих стран. Кроме того, Беларусь 

/... 



А/С.2/47/ЗР. 35 

Риз51ап 

Ра§е 9 

(Г-н Егоров, Беларусь) 

поддерживает резолюцию 1992/43 об укреплении роли региональных комиссий, а также 
резолюцию 1992/38 по чернобыльской тематике. По его мнению, Совет принял 
обнадеживающие шаги по продвижению реформы социально-экономического сектора 
Организации Объединенных Наций. 

30. Его делегация полностью разделяет выводы, сделанные Генеральным секретарем в 

его докладе (А/47/403) о маловероятности отрицательных последствий сотрудничества 

Востока с Западом на мировую экономику и, в частности, на экономику развивающихся 

стран, и положительно оценивает текущие усилия системы Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия странам с переходной экономикой и высказывается за 

дальнейшую активизацию этого направления деятельности. 

31. Г-жа АШРАФ (Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры), ссылаясь на главу III (В) доклада Экономического и Социального Совета 

(А/47/3), в которой рассматриваются координационные аспекты, связанные с 

предупреждением ВИЧ/СПИДа, говорит, что пандемия СПИДа отнюдь не взята под 

контроль, несмотря на все принимаемые в этом направлении согласованные усилия, и 

что предотвращению этого заболевания и борьбе с ним следует постоянно уделять 

первоочередное внимание. Обсуждение проблематики ВИЧ/СПИДа, проведенное на 

координационном этапе Совета, во многом способствовало углублению понимания того, 

как различные организации системы Организации Объединенных Наций могут улучшить 

координацию своих действий в области борьбы с пандемией. 

32. Она подчеркивает, что внимание необходимо уделять также социально-культурным 
и экономическим аспектам пандемии и что прагматический и тщательно 
скоординированный подход, включающий многосекторальные национальные планы 
действий, служит исключительно важным инструментом в области борьбы с этим 
заболеванием и его предупреждения. 

33. Она рассказывает об инициативах, предпринятых Организацией Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) в целях борьбы со СПИДом 

с помощью санитарного просвещения по вопросам его профилактики в сотрудничестве с 

Глобальной программой по СПИДу Всемирной организации здравоохранения (ГПС/ВОЗ) и 

с неправительственными организациями. В рамках своей Программы просвещения по 

вопросам предупреждения СПИДа ЮНЕСКО организовала региональные учебные 

мероприятия по подготовке технических руководящих кадров для оказания странам 

помощи в планировании и осуществлении эффективных стратегий борьбы со СПИДом. 

34. В области гуманитарных и социальных наук ЮНЕСКО откликнулась на принятое в 

Венеции обращение, проведя целый ряд мероприятий, направленных на углубление 

понимания международным сообществом необходимости укрепления национальных 

программ борьбы со СПИДом. Кроме того, были предприняты усилия по повышению роли 

женщин в программах просвещения по вопросам СПИДа и борьбе с распространением 

/. . . 



А/С2/47/ЗР35 

Р^зз^а^ 

Ра^е 10 

^Г-жа Ашра^, ЮНЕСКО) 

этого заболевания среди беспризорных детей, особенно в крупных африканских 

городах. 

35. Самоуспокоенность, которая когда-то преобладала в отдельных частях Азии и 

Тихого океана в отношении СПИДа, исчезла, и кампании информирования 

общественности о проблеме СПИДа боли начаты даже в странах, где было 

зарегистрировано незначительное число случаев заболевания СПИДом, и во всех 

регионах наблюдалось заметное расширение участия неправительственных организаций 

в подготовке просветительных материалов по СПИДу. Испытывая недостаток 

необходимых финансовых и людских ресурсов, ЮНЕСКО тем не менее полна решимости 

участвовать в глобальных усилиях и постарается сыграть стимулирующую роль в 

углублении осознания этой проблемы международным сообществом. 

СБЪЯВЛЕНИЕСПРИССЕДИНЕНИИСТРАНКЧИСЛУАВТСРОВ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

^6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет о том, что к числу авторов проекта 

резолюции А/С.2/47/1^.19, представленного по пункту 87о повестки дня, 

присоединились Босния и Герцеговина, Египет и Нигерия^ к числу авторов проекта 

резолюции А/С.2/47/^.20, также представленного по пункту 87о повестки дня, 

присоединились Босния и Герцеговина и Египет^ и к числу авторов проекта 

резолюции А/С.2/47/1^.17, представленного по пункту 88 повестки дня, 

присоединилась Босния и Герцеговина. 

Заседание закрывается в 18 ч. 50 м. 


